

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 6162/KH-BCH ngày 16/12/2024 của Bộ CHQS tỉnh về việc tổ chức lễ tiễn, đón tiếp quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2025.

Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh xây dựng kế hoạch tổ chức lễ đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự (NVQS) tại ngũ trở về địa phương năm 2025, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Hiệp đồng chặt chẽ giữa các đơn vị và địa phương có quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ trở về địa phương tổ chức đón quân nhân xuất ngũ chặt chẽ, chu đáo, trang trọng, an toàn, tiết kiệm.

##### 2. Yêu cầu

- HĐ.NVQS từ Thành phố đến phường, xã làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền cùng cấp tổ chức đón quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương.

- Tổ chức đăng ký quân nhân xuất ngũ trở về địa phương vào ngạch dự bị theo đúng quy trình; bảo đảm phương tiện đưa quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ trở về địa phương an toàn.

#### II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

**1. Nội dung:** Tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương.

**2. Thời gian:** Ngày 15/01/2025 (Thứ tư).

- Từ 07.00 đến 09.00 ngày 15/01/2025: Đón quân nhân xuất ngũ về Ban CHQS Thành phố.

- Từ 09.30 đến 11.30 ngày 15/01/2025: UBND Thành phố tổ chức đón, chi ăn liên hoan quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương và đăng ký vào ngạch dự bị.

- Từ 11.30 ngày 15/01/2025: Các phường, xã tổ chức đón quân nhân về địa phương mình.

##### 3. Địa điểm

- Cấp Thành phố: Tại Hội trường Ban CHQS Thành phố.
- Cấp phường, xã: Hội trường UBND phường, xã.

### **III. THÀNH PHẦN**

#### **1. Đại biểu cấp tỉnh**

- Đại biểu Phòng Tham mưu/Bộ CHQS tỉnh.
- Đại biểu Ban Quân lực/Phòng Tham mưu/Bộ CHQS tỉnh.

#### **2. Đại biểu cấp Thành phố**

- Lãnh đạo Thành ủy.
- Lãnh đạo UBND Thành phố.
- Thành viên Hội đồng NVQS Thành phố.
- Trung tâm VH TT và Truyền thanh Thành phố (*đến dự và đưa tin*).

#### **3. Đại biểu cấp phường, xã**

- Chủ tịch UBND kiêm Chủ tịch Hội đồng NVQS phường, xã.
- Chỉ huy trưởng Ban CHQS phường, xã.

**4. Quân nhân đã hoàn thành NVQS: 194 đồng chí** (*Có phụ lục danh sách kèm theo*).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban CHQS Thành phố**

- Tham mưu UBND Thành phố xây dựng và triển khai Kế hoạch, báo cáo về Phòng Tham mưu/Bộ CHQS tỉnh trước ngày **05/01/2025**; Phát hành giấy mời lãnh đạo Thành ủy, UBND Thành phố và thành viên HĐ.NVQS Thành phố dự buổi đón quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương.

- Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo Thành ủy, UBND, HĐ.NVQS Thành phố và quân nhân hoàn thành NVQS.

- Tổ chức đăng ký vào ngạch dự bị, thu hồi giấy chứng nhận Quân nhân gửi về Ban Quân lực/Phòng Tham mưu đúng theo hướng dẫn. Chụp ảnh quân nhân xuất ngũ lập hồ sơ lưu trữ đúng quy định.

- Tổng hợp, báo cáo danh sách số lượng đảng viên, đoàn viên xuất ngũ; Tổng hợp kết quả đón tiếp quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ và kết quả chăm lo Tết đối với HSQ-BS xuất ngũ (tiền, quà) của địa phương báo cáo đúng quy định.

- Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra các phường, xã tổ chức đưa đón, tiếp nhận và đăng ký quân nhân dự bị.

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố liên hệ với các Nhà trường, Trung tâm dạy nghề, Trung tâm giới thiệu việc làm và các tập đoàn, doanh nghiệp để giới thiệu và đăng ký các ngành nghề đào tạo, tạo điều kiện việc làm cho quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương.

- Cấp phường, xã: Hội trường UBND phường, xã.

### **III. THÀNH PHẦN**

#### **1. Đại biểu cấp tỉnh**

- Đại biểu Phòng Tham mưu/Bộ CHQS tỉnh.
- Đại biểu Ban Quân lực/Phòng Tham mưu/Bộ CHQS tỉnh.

#### **2. Đại biểu Thành phố**

- Thường trực Thành ủy.
- Thường trực HĐND Thành phố.
- Lãnh đạo UBND Thành phố.
- Thành viên Hội đồng NVQS Thành phố.
- Trung tâm VH TT và Truyền thanh Thành phố (*đến dự và đưa tin*).

#### **3. Đại biểu cấp phường, xã**

- Chủ tịch UBND kiêm Chủ tịch Hội đồng NVQS phường, xã.
- Chỉ huy trưởng Ban CHQS phường, xã.

4. Quân nhân đã hoàn thành NVQS: 194 đồng chí

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban CHQS Thành phố**

- Tham mưu UBND Thành phố xây dựng và triển khai Kế hoạch, báo cáo về Phòng Tham mưu/Bộ CHQS tỉnh trước ngày **05/01/2025**; Phát hành giấy mời lãnh đạo Thành ủy, UBND Thành phố và thành viên HĐ.NVQS Thành phố dự buổi đón quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương.

- Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo Thành ủy, UBND, HĐ.NVQS Thành phố và quân nhân hoàn thành NVQS.

- Tổ chức đăng ký vào ngạch dự bị, thu hồi giấy chứng nhận Quân nhân gửi về Ban Quân lực/Phòng Tham mưu đúng theo hướng dẫn. Chụp ảnh quân nhân xuất ngũ lập hồ sơ lưu trữ đúng quy định.

- Tổng hợp, báo cáo danh sách số lượng đảng viên, đoàn viên xuất ngũ; Tổng hợp kết quả đón tiếp quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ và kết quả chăm lo Tết đối với HSQ-BS xuất ngũ (tiền, quà) của địa phương báo cáo đúng quy định.

- Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra các phường, xã tổ chức đưa đón, tiếp nhận và đăng ký quân nhân dự bị.

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố liên hệ với các Nhà trường, Trung tâm dạy nghề, Trung tâm giới thiệu việc làm và các tập đoàn, doanh nghiệp để giới thiệu và đăng ký các ngành nghề đào tạo, tạo điều kiện việc làm cho quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương.

- Bảo đảm hội trường, âm thanh, trang trí xong trước **16 giờ 00 ngày 14/01/2025**.

- Khẩu hiệu:

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ TÂY NINH**

**NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG  
CÁC ĐỒNG CHÍ ĐÃ HOÀN THÀNH NGHĨA VỤ  
QUÂN SỰ TẠI NGŨ TRỞ VỀ XÂY DỰNG QUÊ HƯƠNG**

*TP. Tây Ninh, ngày 15 tháng 01 năm 2025*

+ Khẩu hiệu ngoài hội trường: Thực hiện theo Hướng dẫn số 811/HD-TM ngày 04/6/2013 của Bộ Tổng tham mưu về hướng dẫn đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ tại ngũ trở về địa phương.

+ Khẩu hiệu trước cổng: **“NHIỆT LIỆT ĐÓN TIẾP QUÂN NHÂN HOÀN THÀNH NVQS TẠI NGŨ TRỞ VỀ ĐỊA PHƯƠNG”**.

- Lập dự trù kinh phí phục vụ cho buổi đón quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ trở về địa phương theo quy định; bảo đảm quà tặng Tết Nguyên đán Ất Tỵ (tiền mặt), cờ Tổ quốc cầm tay để tặng cho quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ trở về địa phương.

## **2. Hội đồng NVQS Thành phố**

- Chỉ đạo tuyên truyền, vận động quân nhân xuất ngũ trở về địa phương tiếp tục tham gia xây dựng quê hương (*Nhất là Đảng viên xuất ngũ, thực hiện nghiêm các quy định, nguyên tắc sinh hoạt Đảng*).

- Tham dự đón quân nhân xuất ngũ đúng thành phần, thời gian theo quy định.

## **3. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố**

- Liên hệ với các Nhà trường, Trung tâm dạy nghề, Trung tâm giới thiệu việc làm và các tập đoàn, doanh nghiệp để giới thiệu và đăng ký các ngành nghề đào tạo, tạo điều kiện việc làm cho công dân hoàn thành NVQS trở về địa phương.

- Phối hợp với Thường trực Hội đồng NVQS Thành phố trang trí băng rôn, biểu ngữ, cờ phướn, cờ đuôi nheo trước cổng và trong khuôn viên Ban CHQS Thành phố xong trước **16 giờ 00 ngày 14/01/2025**.

- Cử 20 đồng chí đoàn viên để phục vụ tặng hoa cho quân nhân hoàn thành NVQS khi về đến Ban CHQS Thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS Thành phố làm công tác tổ chức, tổ chức văn nghệ chào mừng trong buổi đón quân nhân xuất ngũ năm 2025.

## **4. Hội đồng NVQS phường, xã**

- Tổ chức đón quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ trở về địa phương mình chặt chẽ, chu đáo, trang trọng, an toàn, tiết kiệm.

- Chỉ đạo Ban CHQS phường, xã đăng ký ngạch dự bị cho quân nhân xuất ngũ vào sổ 703 để quản lý (*Đăng ký phải ghi chép đầy đủ nội dung, cột mục quy định, nhất là CNQS để sắp xếp vào các đơn vị DBĐV đạt chất lượng tốt*).

- Bảo đảm xe đón quân nhân xuất ngũ từ Thành phố về phường, xã.

Yêu cầu Thành viên HĐ.NVQS Thành phố, Ban CHQS Thành phố, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố và HĐ.NVQS phường, xã tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc./.

**Nơi nhận:**

- PTM/Bộ CHQS tỉnh;
  - Thường trực Thành ủy;
  - Thường trực HĐND TP;
  - CT, PCT UBND TP;
  - Thành viên HĐ.NVQS Thành phố;
  - Ban CHQS Thành phố;
  - Đoàn TNCS HCM Thành phố;
  - HĐ.NVQS 10 phường, xã;
  - Lưu: VT, BCH.
- Hiếu (40 bản).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thái Bình**

BỘ CHQS TỈNH TÂY NINH  
BAN CHỈ HUY QUÂN SỰ  
THÀNH PHỐ TÂY NINH

Số: 2022/TTr-BCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Tây Ninh, ngày 27 tháng 12 năm 2024

## TỜ TRÌNH

**Ban hành Kế hoạch tổ Chức đón quân nhân hoàn  
thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2025**

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh.

Căn cứ Kế hoạch số 6162/KH-BCH ngày 16/12/2024 của Bộ CHQS tỉnh về việc tổ chức lễ tiễn, đón tiếp quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2025.

Để thực hiện tốt nhiệm vụ đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2025. Ban CHQS Thành phố kính trình lãnh đạo UBND thành phố Tây Ninh ký, ban hành Kế hoạch tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2025 (Có Kế hoạch kèm theo).

Ban CHQS Thành phố kính trình!

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: VT, TM. Th03.

**CHỈ HUY TRƯỞNG**



**Trung tá Dương Cao Chí**